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1
Ha mindannyiótok nevét kiírtam volna, hosszabb lenne a felsorolás, mint a dolgozat!

„Dömdödöm, dömdödöm,

dömdö-dömdö-dömdödöm

…..

– Miért, mit jelent?

– Azt, hogy mindannyiunkat nagyon szeret.

– Engem is? – kérdezte gyanakodva Bruckner Szigfrid.

– Persze, téged név szerint is megemlített.”

Lázár Ervin: A Négyszögletű Kerek Erdő
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ELŐSZÓ

Kedves Olvasó!

Ez egy rendhagyó dolgozat*
2
. De rendhagyó az idő, amikor születik; rendhagyó a téma,

mert ez nemcsak tudományos értekezés, hanem beszámoló is életem legnagyobb szakmai

kalandjáról. Az idő, amikor ezt a dolgozatot elkezdtem írni, 2020 tavasza, a koronavírus

járvány*
3
karantén időszaka volt, amikor legtöbbünknek elég ideje volt szembenézni

önmagával és feltenni a nagy kérdéseket*
4
, így nekem is megfelelőnek tűnt kicsit

filozofikusabbra venni a hangvételt. Emellett erről a tényleg csodálatos 15 évről nem

akarok egy száraz szakmai művet tenni az olvasók elé*
5
, hanem szeretném érzékeltetni azt

a kivételes izgalmat, amit az őssejtkutatás felvirágzása okozott a 21. század elején.

2003 őszén a PhD értekezésem sikeres védése után posztdoktori éveket terveztem

Párizsban, de a 2004-es év már két gyermekét egyedül nevelő anyaként és új témát kereső

kutatóként talált. A nehézségek elviselésében nagy segítségemre volt a kutató részleg

akkori vezetője, Sarkadi Balázs, aki szokása szerint a munkaterápiát javasolta, és két

kitűnő kollégám, Barry Elkind és Szentpétery Zsófia, akikkel eddigi életem legtöbbet

idézett (megosztott első szerzős) cikkét hoztuk össze [1], az ABCG2 és az EGF receptor

gátlók kapcsolatát vizsgálva. Bár erről a munkáról nem lesz szó a dolgozatban, és nem lesz

szó arról se, hogy milyen kacskaringókkal jutottam végül az őssejtekhez, a végeredmény a

fontos; tudniillik, hogy eljutottam odáig!

Akadémiai doktori értekezésemben így a PhD fokozat megszerzése utáni őssejtekkel

kapcsolatos kutatásom eredményeit mutatom be. De még mielőtt a szűkebb témába

belevágnék, szeretnék egy őssejtkutatási szempontból inkább kitérőt jelentő, a dolgozatban

a továbbiakban nem szereplő vizsgálatsorozatot megemlíteni.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2
Előre elnézést kérek azoktól, akik esetleg nem találják megfelelőnek ezt a formát, remélem, a tartalom majd

kárpótolja Őket! Ez esetben az előszót át is ugorhatják…

3
A COVID-19-ről van szó (arra az esetre, ha az utókor is megtisztelne azzal, hogy olvassa a művet és

addigra további koronavírus járványok is érkeznének).

4
A Galaxis útikalauz stopposoknak című regényben, szuperintelligens pándimenzionális lények – akiknek az

egérformája csak a mi dimenziónkba való betüremkedés, – feltették a kérdést szuperszámítógépüknek, Bölcs

Elmének az életről, a világmindenségről meg mindenről. Bölcs Elmének hét és fél millió évig tartott, hogy

kiszámolja a választ, ami a 42 volt. (Douglas Adams/Wikipédia)

5
Az az illúzióm van, hogy ha olvasmányosra írom meg ezt a dolgozatot, akkor többen fogják elolvasni…
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2012-ben a Transrat pályázat keretében létrehoztunk egy kalciumindikátor fehérjét

(GCaMP2) kifejező patkány modellt, amelyben elsősorban a szívizom kalcium-jeleit

kívántuk vizsgálni. A modellről szó esik Orbán Tamás nagydoktori értekezésében, ott

megtalálhatók az érdekes részletek. A kalcium szignalizáció mindig is érdekelt, így a

patkányok megszületése után el is kezdtük a szívizmok in vitro működését vizsgálni [2],

két kiemelkedően tehetséges és kitartó PhD hallgatóval. Ők javasolták, hogy a szív mellett

vizsgáljuk a vesét is, mert a proximális tubulusokban nagyon erősen expresszálódó

kalcium indikátor különleges lehetőséget adna az in vivo vizsgálatokra is. Szebényi

Kornéliának (a laboromban végezte a PhD munkáit) és Füredi Andrásnak (Szakács

Gergely PhD hallgatója volt) köszönhetem, hogy megtapasztalhattam milyen az, ha a

kutató ideális körülmények között dolgozhat. Csatlakozott hozzánk Csohány Róza (Szabó

Attila (SE) PhD hallgatója), aki gyakorlott volt a patkányvese in vivo iszkémia-reperfúziós

modell vizsgálatában. Sarkadi Balázs pedig ötleteivel újra és újra feltöltötte a teendők

listáját. 2014 tavasza és nyara lázas kísérleti munkában telt, és év végére összeállt az a

kézirat, amelyben sikerült a terület néhány sejtését kísérletesen is igazolni; megmutattuk,

hogy a vesében a proximális tubulusoknak csak egy része működik egyszerre, és a

működőkben magasabb az intracelluláris kalcium koncentráció, ráadásul itt a kalcium szint

oszcillációja is megfigyelhető [3]. Remek csapat volt, köszönöm mindenkinek!

A PhD fokozat megszerzését követően az őssejtkutatás számomra teljesen új téma volt,

amelynek elindítása a megfelelő laboratóriumok kiépítésével, új kollégák és együttműködő

partnerek keresésével kezdődött. Amire büszke vagyok, hogy az elmúlt bő 15 év alatt

sikerült létrehozni egy olyan csapatot, amelyben megvalósult a színvonalas kutatás, a

magasszintű szakmai képzés és a széleskörű ismeretterjesztés is. Ebben a doktori

értekezésben összefoglalom a legfontosabb részeit annak a munkának, amelyet a

pluripotens őssejtek kutatása során végeztünk és publikáltunk; az őssejtek létrehozásán és

jellemzésén át a segítségükkel megismert sejtbiológiai folyamatatok és betegségmodellek

bemutatásáig.

Sok remek kutatóval dolgoztam együtt és rengeteg segítséget kaptam, így engedjék meg,

hogy az értekezés megfelelő helyén említsem meg őket. Életem „Horger Antaljait” nem

kívánom megörökíteni, de higgyék el, létezik a magyar kutatónő számára üvegplafon és

abban többször is bele lehet fejelni*
6
.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6
Ami nem öl meg, az megerősít. ("Was mich nicht umbringt, macht mich stärker." állítólag Nietzsche)
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ABC– ATP Binding Cassette, jellegzetes ATP-kötő domént tartalmazó fehérjecsalád neve

ABCG2 – az ABCG fehérjecsalád másodikként felfedezett tagja

AFP – alfa-fetoprotein

APC – allofikocianin APC

BRY – Brachyury

BSA – borjú szérum albumin

c-Myc – c-Myc protoonkogén

cTnI – szívspecifikus troponin I

CRISPR/Cas9 – génszerkesztési módszer (Clustered Regularly Interspaced Short

Palindromic Repeats/Cas 9 endonukleáz)

DAPI – 4′,6-diamidino-2-phenylindole

DCV – DyeCycleViolet

DMSO – dimetil-szulfoxid

DPBS – Dubecco-féle foszfáttal pufferelt sóoldat

EB - embriótest

ER – endoplazmatikus retikulum

ESC – embrionális őssejt

FBS – fötális borjú szérum

FGF – fibroblaszt növekedési faktor

FITC – Fluoreszcein-izotiocianát

GABA – γ-aminovajsav

GAPDH – Gliceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz

GD – Gyrus Dentatus

GCaMP – genetically encoded calcium indicator

GFP – green fluorescent protein, zölden fluoreszkáló fehérje

GWAS – teljes genomot áttekintő asszociációs vizsgálatok

hPSC – humán pluripotens őssejtek

HUES – Humán embrionális őssejt vonal

HFF – Humán előbőr fibroblaszt sejt

Hst – Hoechst 33342, fluoreszcens festék

iPSC – indukált pluripotens őssejt

Klf4 – Kruppel-like faktor 4

Ko143 –ABCG2 specifikus gátlószer

LIF – leukémia-gátló factor

MAF – multidrog rezisztencia aktivitási faktor


[…]


16: Berecz T, Husvéth-Tóth M, Mioulane M, Merkely B, Apáti Á, Földes G. Generation and

Analysis of Pluripotent Stem Cell-Derived Cardiomyocytes and Endothelial Cells for High Content

Screening Purposes. Methods Mol Biol. 2020;2150:57-77. doi: 10.1007/7651_2019_222. PMID:

30941720.

17: Apáti Á, Varga N, Berecz T, Erdei Z, Homolya L, Sarkadi B. Application of human pluripotent

stem cells and pluripotent stem cell-derived cellular models for assessing drug toxicity. Expert

Opin Drug Metab Toxicol. 2019 Jan;15(1):61-75. doi: 10.1080/17425255.2019.1558207. Epub

2018 Dec 17. PMID: 30526128.

18: Sándor S, Jordanidisz T, Schamberger A, Várady G, Erdei Z, Apáti Á, Sarkadi B, Orbán TI.

Functional characterization of the ABCG2 5' non-coding exon variants: Stem cell specificity,

translation efficiency and the influence of drug selection. Biochim Biophys Acta. 2016

Jul;1859(7):943-51. doi: 10.1016/j.bbagrm.2016.05.007. Epub 2016 May 15. PMID: 27191194.

19: Apáti Á, Berecz T, Sarkadi B. Calcium signaling in human pluripotent stem cells. Cell

Calcium. 2016 Mar;59(2-3):117-23. doi: 10.1016/j.ceca.2016.01.005. Epub 2016 Feb 17. PMID:

26922096.

20: Pálóczi J, Varga ZV, Apáti Á, Szebényi K, Sarkadi B, Madonna R, De Caterina R, Csont T,

Eschenhagen T, Ferdinandy P, Görbe A. Exogenous Nitric Oxide Protects Human Embryonic Stem

Cell-Derived Cardiomyocytes against Ischemia/Reperfusion Injury. Oxid Med Cell Longev.

2016;2016:4298945. doi: 10.1155/2016/4298945. Epub 2016 Jun 15. PMID: 27403231; PMCID:

PMC4925993.

21: Apáti Á, Szebényi K, Erdei Z, Várady G, Orbán TI, Sarkadi B. The importance of drug

transporters in human pluripotent stem cells and in early tissue differentiation. Expert Opin Drug

Metab Toxicol. 2016;12(1):77-92. doi: 10.1517/17425255.2016.1121382. Epub 2015 Dec 14.

PMID: 26592535.

22: Péntek A, Pászty K, Apáti Á. Analysis of Intracellular Calcium Signaling in Human Embryonic

Stem Cells. Methods Mol Biol. 2016;1307:141-7. doi: 10.1007/7651_2014_68. PMID: 24482125.

Apˆ¡ti.ˆ�gota_55_23

107

23: Erdélyi-Belle B, Török G, Apáti Á, Sarkadi B, Schaff Z, Kiss A, Homolya L. Expression of

Tight Junction Components in Hepatocyte-Like Cells Differentiated from Human Embryonic Stem

Cells. Pathol Oncol Res. 2015 Sep;21(4):1059-70. doi: 10.1007/s12253-015-9936-5. Epub 2015

Apr 7. PMID: 25845432.

24: Bacskai I, Mázló A, Kis-Tóth K, Szabó A, Panyi G, Sarkadi B, Apáti Á, Rajnavölgyi É.

Mesenchymal Stromal Cell-Like Cells Set the Balance of Stimulatory and Inhibitory Signals in

Monocyte-Derived Dendritic Cells. Stem Cells Dev. 2015 Aug 1;24(15):1805-16. doi:

10.1089/scd.2014.0509. Epub 2015 Apr 29. PMID: 25808140.

25: Szebényi K, Péntek A, Erdei Z, Várady G, Orbán TI, Sarkadi B, Apáti Á. Efficient generation

of human embryonic stem cell-derived cardiac progenitors based on tissue-specific enhanced green

fluorescence protein expression. Tissue Eng Part C Methods. 2015 Jan;21(1):35-45. doi:

10.1089/ten.TEC.2013.0646. PMID: 24734786; PMCID: PMC4291086.

26: Szebényi K, Erdei Z, Péntek A, Sebe A, Orbán TI, Sarkadi B, Apáti Á. Human pluripotent stem

cells in pharmacological and toxicological screening: new perspectives for personalized medicine.

Per Med. 2011 May;8(3):347-364. doi: 10.2217/pme.11.19. PMID: 29783530.

27: Orbán TI, Apáti A, Németh A, Varga N, Krizsik V, Schamberger A, Szebényi K, Erdei Z,

Várady G, Karászi E, Homolya L, Német K, Gócza E, Miskey C, Mátés L, Ivics Z, Izsvák Z,

Sarkadi B. Applying a "double-feature" promoter to identify cardiomyocytes differentiated from

human embryonic stem cells following transposon-based gene delivery. Stem Cells. 2009

May;27(5):1077-87. doi: 10.1002/stem.45. PMID: 19415778.

Apˆ¡ti.ˆ�gota_55_23

108

9. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
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Hálás köszönetem Orbán Tamásnak, Réthelyi Jánosnak és Földes Gábornak, akikkel sok

érdekes közös témánk van és az együttműködésük sokat emelt a kutatásaink színvonalán.

Élmény Veletek együtt dolgozni!

Köszönöm szépen a Biomembrán közösség minden tagjának, hogy a kezdetektől fogva

támogattak és többen barátságukkal is megtiszteltek; elsősorban Sarkadi Balázsnak, aki ezt
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11. A DOLGOZAT ALAPJÁT KÉPEZŐ KÖZLEMÉNYEK EREDETI VERZIÓI

(A különlenyomatok a 3. adatlaphoz csatolva találhatók.)

1. Kiegészítő táblázat Az ABC fehérjék típusainak összefoglaló táblázata
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