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Válasz Dr. Dinnyés András bírálatára

Nagyon köszönöm Dinnyés Andrásnak, hogy elvállalta dolgozatom bírálatát. Örömmel

vettem elismerő szavait és javító szándékú megjegyzéseit.

Kritikai megjegyzésire és kérdéseire válaszaim a következők:

Kritikai Megjegyzés a 36. Ábra kapcsán: a porc festésnél a bmMSC kevésbé mutat
rózsaszín proteoglikán festődést mint a másik két fotó, vélményem szerinte nem
meggyőző az eltérés a fibroblaszthoz képest

Valóban a fotó nem a legszerencsésebb, mivel azonban az MSCL-2 sejtek differenciációs

képességét szerettük volna megmutatni és az jól látszik, ez az eredmények értelmezésében

nem okozott problémát.

Megjegyzés az 5. sorszámú új eredmények kapcsán: „A pluripotens őssejteken több
olyan receptor liganddal is kalcium jelet lehet előidézni, amelyek az eukariótákban
konzerváltak...„ Sajnos nem világos a mondat alapján, mi pontosan az új
eredmény.. („ érdemes a technikát megválasztani”)

Köszönöm az észrevételt, ezt a mondatot érdemes lett volna pontosabban fogalmazni.

Mivel a humán pluripotens őssejtek kalcium-szignalizációjáról nem volt még adat, az hogy

milyen ligandokra és milyen lefutású jeleket mutatnak, véleményem szerint új

eredménynek számít. Ezenfelül a méréstechnika kidolgozása (dajkasejtek kizárása,

GCaMP2 indikátor használata) szintén újdonságnak számított abban az időben, amikor a

cikk íródott.

A következő kérdéseket teszem fel a jelöltnek:
Kérdés 1-2: Az ABCG2-R482G potenciális védőhatás vizsgálata eredményes volt a
doxorubicin (DOX) ellen.
- milyen gyakorlati hasznosítása lehet a toxikus anyagokkal szemben védett
génmódosított szívsejteknek?
A génmódosítás védelmet nyújthat a terápiás sejteknek, a szívkárosító

hatásokkal/kezelésekkel szemben ellenállóbbá teheti őket. Így a beépült sejtek javíthatják

a szív funkcióját és megelőzhetik súlyosabb szövődmények kialakulását. Ugyanakkor ez a

kísérlet arra is rámutat, hogy a kemoterápiás kezelések idején a szívizomban átmenetileg

megemelt ABCG2 (nem beépülő vektorokkal pl.) megvédheti a szív sejtjeit a

károsodástól.

- a szükséges génterápiás eljárásoknak milyen esetleges mellékhatásai lehetnek?
Ez a kérdés nagyon széleskörű, részletes megválaszolása meghaladja a doktori védés

kereteit. Röviden összefoglalva a génterápiás eljárások mindegyikének vannak

mellékhatásai, ami magából a génbeviteli technikából adódik. Például, gyakorlatilag az

összes génbeviteli technika okozhat immunológiai problémákat (gyulladás, allergiás

reakció, máj toxicitás), a beépülő vektorok mutációkat okozhatnak, ami a sejtek

transzformációjához és rák kialakulásához vezethetnek. Ebben a konkrét esetben az

ABCG2 bevitele szívizomsejtekbe viszonylag kis kockázatú lenne, mivel a szívizom

tumoros elváltozásának az esélye igen kicsi. Transzpozonos génbeviteli eljárást is

használnak több klinikai kipróbálásban is, egyelőre kevés mellékhatást tapasztaltak.

Természetesen a génmódosított sejtekkel való terápiás eljárásoknak, a sejtterápia

szempontjából, is megvannak a maga buktatói. Így a terápiásan beépített sejtekkel

szemben szintén kialakulhat immunválasz, gyulladás, kilökődés, funkcionális problémák

stb.

Kérdés 3-6:
- A hESC-ből spontán differenciációval létrejött MSCl-2 klón mennyiben felelt meg
egy sejtvonal kritériumoknak?
Nem könnyű válaszolni a kérdésre, mivel a sejtvonal definíciója nem egyértelmű, függhet

az élettartamtól (finite/infinite) vagy a klonalitás meglététől, illetve a funkció/fenotípus

megőrzésétől is (Verma et al. 2020).

Amennyiben elfogadjuk az alábbi definíciót;

„Cell line is a general term that applies to a defined population of cells that can be

maintained in culture for an extended period of time, retaining stability of certain

phenotypes and functions. “ (Z. Li, in Comprehensive Biotechnology (Second Edition),

2011), akkor minden tekintetben megfelel a kritériumoknak, mivel “hosszú távon (30

passzázsig), fenotípusos vagy funkcionális változások nélkül szaporíthatók és

fenntarthatók in vitro tenyészetben”. A cikk megjelenése óta többször is használtuk az

MSCl-2 sejteket és azóta is megbízhatóan szaporíthatók és differenciálódnak csont és zsír

irányba.

- A „Minimal criteria for defining multipotent mesenchymal stromal cells” (The
International Society for Cellular Therapy position statement) által megadott
néhány kritérium alapján mennyiben feleltethetőek meg ezen sejtek egy
szervezetben előforduló valódi MSC sejt populációnak?
A 2006-ban megfogalmazott minimum feltételek:

“MSC must be plastic-adherent when maintained in standard culture conditions. Second,

MSC must express CD105, CD73 and CD90, and lack expression of CD45, CD34,

CD14 or CD11b, CD79alpha or CD19 and HLA-DR surface molecules. Third, MSC

must differentiate to osteoblasts, adipocytes and chondroblasts in vitro.” alapján ezek

a sejtek is “valódi” MSC populációnak felelnek meg. A szervezetben előforduló MSC

populációk azonban nagyon különbözőek a 1) szöveti forrástól, amiből a sejteket izolálták

(pl. csontvelő, zsírszövet, köldökzsinór stb.), 2) a donor korától (nemétől) függően is

(Jones et al. 2015, Ackema et al. 2008, Sági et al. 2012). További variációt okoz a

szeparálási mód és az in vitro tenyésztési körülmények is (a vizsgálatok egy részében a

primer sejtek jellemzése rövidebb-hosszabb tenyésztés után történik). Ezért azt, hogy

pontosan megfeleltethetők-e az MSCl-2 sejtek egy adott szervben jelenlévő MSC

populációnak, azt az adataink alapján nem lehet eldönteni. Ehhez további, sokkal

szélesebb körű marker és funkcionális vizsgálatokra lenne szükség.

- a HUES9-eredetű MSCl-2 és a felnőtt bmMSC-sejtek fenotípusos hasonlóságot
mutattak, de ha a HUES9 sejtek immunszupressziós vizsgálatát elvégezték volna,
nem mutatott volna a pluripotens őssejt is hasonló immunszupressziót?
Mi nem végeztünk ilyen kísérleteket és az irodalomban sem találtam olyan példát, ahol a

humán embrionális őssejteket és a belőlük differenciáltatott MSC-ket hasonlították volna

össze in vitro. A kérdés elméletileg érdekes, de terápiás szempontból nem gondolom, hogy

bárki pluripotens sejtekkel próbálna immunszupressziót elérni.

Azt állatkísérletekből tudjuk, hogy bár a pluripotens őssejtek nem túl immunogének, de a

természetes ölősejteket (NK) illetve kisebb mértékben a citotoxikus limfocitákat is

aktiválják (Dessler et al. 2009 és 2011, Zhao 2014) és így végül az allogén graft

kilökődését okozzák. Terápiás szempontból ezért is törekednek arra, hogy valamilyen

módon hipo-immunogénné (Lanza et al., 2019, Wang et al.,2022.) tegyék az allogén

pluripotens őssejteket, illetve származékaikat, ezzel létrehozva univerzálisan használható

terápiás sejteket. A hipo-immunogén sejteket a módosítatlan szülői sejtekhez hasonlítva in

vitro és in vivo tesztekben is azt találták, hogy a módosított sejtek gátolták az aktivált

immunsejteket a módosítatlan szülői sejtekhez képest (Zhao et al. 2014, Harding et al.

2023). Meg kell jegyeznem azonban, hogy a kísérletek nem tisztán a pluripotens

őssejtekről nyújtanak információt, mivel az in vivo tesztekben teratoma méretet mérnek,

ami 10. nap után kezd növekedni, ekkor már a sejtek nagy része differenciálódott és csak

kevés pluripotens sejt van jelen. Az in vitro esetekben aktivált limfocitákat/ kevert

limfocita kultúrákat használnak, és 5 napig tartják együtt az őssejtekkel, ami szintén felveti

azt a lehetőséget, hogy az őssejtek részben differenciálódnak és a hatások egy részét ezek a

differenciálódott sejtek okozzák.

- Mennyire volt homogén az MSCl-2 populáció? Történt-e bármilyen single cell
vizsgálat (omics?) amely segíthetné ennek megválaszolását, ami a dolgozatban
említett lehetséges terápiás alkalmazásoknál az engedélyező hatóságok által
elvárás lehet?
A sejtek a morfológia és a felszíni marker expresszió alapján (4. táblázat) homogénnek

mutatkoztak. Amikor ezeket a sejteket izoláltuk, még nem álltak rendelkezésre az említett

technológiák, azóta pedig az érdeklődésünk a betegségmodellezés felé fordult és ebből a

szempontból nem vizsgáltuk tovább ezeket a sejteket. Amennyiben az extracelluláris

vezikulákkal kapcsolatos eredményeink ígéretesnek mutatkoznak terápiás szempontból,

megfontolandó ilyen vizsgálatok elvégzése is.

Kérdés 7-9: A Frank Ter Haar szindróma SH3PXD2b – KO modellben az előállított
MSC-ben a MSC differenciáció lassulására, és ennek alapján feltételezhetően
csontfejlődési elváltozásokra találtak fenotípusos kapcsolatokat.
- A szindrómára jellemző egyéb betegség fenotípusokat szintén sikerült igazolni a
KO modellel?
Egyelőre nem történtek ilyen vizsgálatok.
- Vizsgálták-e például a KO sejtek cardiomyocyta differenciációját, tekintettel a
szindróma szívfejlődési rendellenesség fenotípusára?
Tervezzük elsősorban a neural crest sejtek vizsgálatát, mivel ezek nemcsak a betegeken

kifejezett megjelenő arc diszmorfia, de szívfejlődési rendellenességek kialakulásában is

fontos szerepet játszanak (ezenkívül jól működő differenciációs protokoll áll

rendelkezésünkre Szebényi Kornélia és munkatársai jóvoltából). Később szívizom irányú

vizsgálatok is elképzelhetőek.

- Vizsgálták-e off-target géneditálási események jelenlétét a különböző klónokban?
Ha igen, milyen módszerrel? Ezeknek lehet-e a modellben nem betegség specifikus
fenotípusos hatása?
Az off-target hatásokat nem vizsgáltuk ebben az esetben, de valóban a további kísérletek

esetében szükséges lesz elvégezni. Ilyenkor úgy járunk el, hogy a legmagasabb

valószínűséggel előforduló off-target helyeket szekvenálással ellenőrizzük. Az, hogy több

klón esetében is ugyanazt a fenotipikus eltérést tapasztaltuk, kevésbé teszi valószínűvé a

nem betegség specifikus fenotípus hatást, azonban erről csak akkor lehet biztosan

nyilatkozni, ha látnánk, hogy van-e és milyen genomi helyeken változás, a vad típushoz

képest.

Budapest, 2024. 02. 15. Apáti Ágota Ph.D.
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